Press Release

   202４年 12 月 4 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学男女共同参画推進室は、国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）令和５年

度女子中高生の理系進路選択支援プログラムの採択を受け、令和５年度から「ぎふ理系女

子はばたき応援プロジェクト」を開始しています。

このプロジェクトは、女子中高生とその教員が実際の研究者との交流や体験を通じて、理

系の職業に親しむことにより、理系進路選択後のキャリアパスをイメージし、進学意欲を高

める機会とすることを目的としています。この度、その一環として、山県市立美山中学校の

全学年を対象に、本学の女性教員が研究の面白さについて語る出前授業を下記のとおり実

施します。

つきましては、当日の取材についてお取り計らいいただきますようよろしくお願い申し上

げます。

                             記

【日時】 令和６年１2 月 1４日（土） 10:20～1１：２５

【場所】 山県市立美山中学校 体育館

【対象】 山県市立美山中学校 全学年 10６名及び教職員、保護者等

【内容】 10:20～11:25 出前授業「粉の魅力を引き出す粉体技術

～幼虫の糞の形から雄雌が分かる？～」

岐阜大学 工学部 化学・生命工学科

東北大学多元物質科学研究所  高井 千加 准教授

【主催】 ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト事務局

（岐阜大学男女共同参画推進室）

※ 詳細については別添のチラシをご参照ください

「ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト」

山県市立美山中学校で女子の理系への進学意欲を高める

出前授業を実施します

岐阜大学 ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト事務局 担当：紅林

（男女共同参画推進室）

TEL：058-293-３３９７

E-mail：habataki@t.gifu-u.ac.jp

本件はミライエ構想のうち
右記を推進するものです。
「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：

https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が

運営する国立大学です。
東海国立大学機構 HP：
https://www.thers.ac.jp/

国立研究開発法人科学技術振興機構 女子中高生の理系進路選択支援プログラム

ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト

問合せ先：ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト事務局（岐阜大学男女共同参画推進室）

habataki@t.gifu-u.ac.jp

出 前 授 業
生徒たちにとって

未知の世界を知る
貴重な機会となった

（教師）

将来の進路選択に
役立つ体験になった

（教師）

様々な進路の
選び方があるこ
とがわかった

（生徒）

理系のなかにも
多くの専門分野が
あることを知った

（生徒）

	（参考チラシ）「ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト」山県市立美山中学校出前授業.pdf
	スライド 1